Còn ngoài ra nữa nó liên hệ và liên quan với cả Phật
tánh, Thiên tánh nữa kìa. Muốn đến con đường liên hệ với
Thiên tánh, Phật tánh nó có một cái cửa là cửa tịch mịch, cái
cửa ấy ở thế gian này thiên hạ muốn lắm, mà phần nhiều
đi chưa tới, là cửa Hư Vô Tịch Diệt trong Cảnh Thiêng
Liêng kia đó vậy.

Đức Hộ Pháp, đêm 14/5 năm Nhâm Thìn (DL. 6–6–1952)

Ngày về, ta chỉ đem theo cái tâm của ta và những
công nghiệp ta gây thành cho sanh chúng. Tâm ta là cái
mà ta càng ngó vào càng thấy ham Đạo. Tâm ta cũng là
cái mà Thầy ngó vào.

Cái mà ta gọi là “ta” cho dù hàm ý cả phần linh hồn
lẫn xác thể của ta vẫn là cái “của ta” chớ không là “TA”.